
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 재무과

부서: 재무과
정책: 지방재정 확충
단위: 지방세 증대 (단위:천원)

재무과 58,424,186 57,169,808 1,254,378

국 62,166 62,166 0

도 9,000 0 9,000

군 58,353,020 57,107,642 1,245,378

지방재정 확충 3,526,594 3,201,913 324,681

국 43,500 43,500 0

도 9,000 0 9,000

군 3,474,094 3,158,413 315,681

지방세 증대 194,674 178,493 16,181

지방세 수입관리 194,674 178,493 16,181

301 일반보전금 8,340 5,000 3,340

14 기타보상금 8,340 5,000 3,340

○성실납세자 지원 3,340 0 3,340

308 자치단체등이전 69,948 57,107 12,841

07 자치단체간부담금 18,000 0 18,000

○신재생에너지 지방세발굴 위탁사업비 18,000 0 18,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 51,948 57,107 △5,159

○지방세정보시스템 유지보수비 0 3,000 △3,000

○차세대지방세정보시스템 분담금 51,948 54,107 △2,159

실질적 지방세 징수 67,630 58,630 9,000

도 9,000 0 9,000

군 58,630 58,630 0

체납 지방세 징수관리 67,630 58,630 9,000

도 9,000 0 9,000

군 58,630 58,630 0

201 일반운영비 49,330 42,330 7,000

도 7,000 0 7,000

군 42,330 42,330 0

01 사무관리비 25,000 18,000 7,000

○세무업무담당자 업무연찬 4,500 0 4,500

도 4,500 0 4,500

○지방세체납징수활동 근무복 구입 2,500 0 2,500

도 2,500 0 2,500

405 자산취득비 2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○자동차무선영치시스템장비구입 2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

청사 관리 2,891,740 2,702,240 189,500

청사운영 기능보강 1,523,250 1,413,250 110,000

401 시설비및부대비 492,700 382,700 110,000

01 시설비 492,700 382,700 110,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재무과
정책: 지방재정 확충
단위: 청사 관리 (단위:천원)

○운암면 옥상 방수공사 30,000 9,500 20,500

○운암면 기능 보강공사 20,000 0 20,000

○신평면 기능 보강공사 37,000 0 37,000

○덕치면 기능 보강공사 18,500 0 18,500

○신덕면 기능 보강공사 14,000 0 14,000

효율적인 차량 물품 관리 358,990 288,990 70,000

405 자산취득비 218,790 148,790 70,000

01 자산및물품취득비 218,790 148,790 70,000

○업무용 물품구입 80,000 50,000 30,000

○회의용 의자(임실읍,청웅면,신평면,신덕면,
삼계면,관촌면,강진면,덕치면,지사면)

40,000 0 40,000

오수면 행복누리원 건립사업 1,009,500 1,000,000 9,500

401 시설비및부대비 1,009,500 1,000,000 9,500

03 시설부대비 9,500 0 9,500

○오수면 행복누리원 건립사업 9,500 0 9,500

공유재산 관리 154,500 44,500 110,000

공유재산 관리지원 74,500 44,500 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○공유재산 개보수 30,000 0 30,000

토지 매입 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○토지 매입(구 강진파출소 부지) 70,000 0 70,000

차량 구입 10,000 0 10,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○공유재산 차량구입 10,000 0 10,000

행정운영경비(재무과) 54,801,852 53,872,155 929,697

국 18,666 18,666 0

군 54,783,186 53,853,489 929,697

인력운영비 54,743,052 53,813,355 929,697

국 18,666 18,666 0

군 54,724,386 53,794,689 929,697

인력운영 43,518,092 43,145,978 372,114

101 인건비 41,458,152 41,198,538 259,614

01 보수 41,203,293 40,943,679 259,614

○봉급 28,326,090 28,213,135 112,955

―정무직 101,261 99,642 1,619

―부군수 97,107 96,365 742

―4급 476,155 485,945 △9,790
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100,000원*400개

101,261,000원*1명

97,107,000원*1명

95,231,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재무과
정책: 행정운영경비(재무과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―5급(연봉제 대상) 2,975,035 2,819,110 155,925

―5급(호봉제 대상)
308,436 181,970 126,466

―6급 11,416,572 11,276,397 140,175

―7급 4,941,750 5,170,083 △228,333

―8급 3,628,649 3,426,430 202,219

―9급 2,422,098 2,695,680 △273,582

―연구사 182,410 179,362 3,048

―지도관 258,822 339,252 △80,430

―지도사 933,941 918,341 15,600

―일반임기제 548,384 524,558 23,826

―시간선택제임기제 35,470 0 35,470

○시간외근무수당 2,934,093 2,853,434 80,659

―5급 5,819 0 5,819

―6급 1,101,626 1,088,043 13,583

―7급 560,291 586,195 △25,904

―8급 507,044 478,777 28,267

―9급 400,000 362,736 37,264

―연구사 18,812 18,812 0

―지도사(21호봉이상)
14,038 18,405 △4,367

―지도사(20호봉이하)
100,862 112,103 △11,241

―도서관 운영
9,237 10,054 △817

―앰뷸런스 기사
13,040 12,822 218

―1호차 기사
6,951 4,437 2,514

―2호차 기사
6,951 2,039 4,912

―군수 수행비서
7,743 4,942 2,801

―의회사무과 기사
15,485 4,542 10,943

―의회사무과 기사(의장수행)
6,951 4,437 2,514

―의회사무과 수행비서
6,951 5,471 1,480

―군민회관,경기장(시설사업소)
7,218 4,732 2,486

―청소위생과(임실,오수)
12,782 12,568 214

―산불근무자(산림녹지과)
17,386 17,096 290
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85,001,000원*35명

5,140,600원*5명*12월

4,285,500원*222명*12월

3,294,500원*125명*12월

2,399,900원*126명*12월

1,922,300원*105명*12월

3,800,200원*4명*12월

86,274,000원*3명*1월

2,993,400원*26명*12월

54,838,400원*10명

35,470,000원*1명

14,692원*1명*33시간*12월

12,531원*222명*33시간*12월

11,319원*125명*33시간*12월

10,162원*126명*33시간*12월

9,620원*105명*33시간*12월

11,876원*4명*33시간*12월

11,816원*3명*33시간*12월

11,074원*23명*33시간*12월

11,319원*4명*17시간*12월

11,319원*4명*24시간*12월

10,162원*1명*57시간*12월

10,162원*1명*57시간*12월

11,319원*1명*57시간*12월

11,319원*2명*57시간*12월

10,162원*1명*57시간*12월

10,162원*1명*57시간*12월

12,531원*6명*8시간*12월

12,531원*5명*17시간*12월

11,319원*16명*24시간*4월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재무과
정책: 행정운영경비(재무과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―덤프트럭운전원(건설과)
2,887 1,893 994

―읍면청소차 운전원
13,855 13,624 231

―보건의료원(코로나19 근무)
48,120 47,313 807

―재해대책본부(코로나19 근무)
38,496 37,851 645

―도로노면 청소차 운전원
2,310 2,271 39

―언론보조 및 홍보
2,310 2,271 39

―다중이용시설 지도점검(청소위생과)
6,928 0 6,928

○가족수당 726,000 660,000 66,000

―첫째자녀 79,200 52,800 26,400

―둘째자녀 184,800 158,400 26,400

―셋째이상자녀 145,200 132,000 13,200

204 직무수행경비 2,059,940 1,947,440 112,500

02 직급보조비 1,639,560 1,527,060 112,500

○직급보조비 1,519,560 1,407,060 112,500

―6급 561,660 531,300 30,360

―7급 291,600 267,300 24,300

―8~9급 506,100 448,260 57,840

무기계약근로자 인력운영 11,178,960 10,621,377 557,583

101 인건비 11,178,960 10,621,377 557,583

02 기타직보수 2,139,266 2,124,116 15,150

○청원경찰 1,929,851 1,916,501 13,350

―가족수당 54,720 49,920 4,800

ㆍ첫째자녀 5,400 3,600 1,800

ㆍ둘째자녀 12,600 10,800 1,800

ㆍ셋째자녀 13,200 12,000 1,200

―직급보조비 4,440 4,200 240

―직급보조비 2,160 1,980 180

―직급보조비 67,200 59,520 7,680

―장려수당(환경시설팀)
450 0 450

○산림보호서기 209,415 207,615 1,800

―가족수당 10,440 9,360 1,080

ㆍ첫째자녀 1,080 720 360

ㆍ둘째자녀 2,520 2,160 360

ㆍ셋째자녀이상 3,960 3,600 360

―직급보조비 6,300 5,580 720

03 공무직(무기계약)근로자보수 9,039,694 8,497,261 542,433
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11,319원*3명*17시간*5월

11,319원*6명*17시간*12월

12,531원*16명*20시간*12월

12,531원*8명*32시간*12월

11,319원*1명*17시간*12월

11,319원*1명*17시간*12월

11,319원*3명*17시간*12월

30,000원*220명*12월

70,000원*220명*12월

110,000원*110명*12월

185,000원*253명*12월

180,000원*135명*12월

175,000원*241명*12월

30,000원*15명*12월

70,000원*15명*12월

110,000원*10명*12월

185,000원*2명*12월

180,000원*1명*12월

175,000원*32명*12월

50,000원*1명*9월

30,000원*3명*12월

70,000원*3명*12월

110,000원*3명*12월

175,000원*3명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재무과
정책: 행정운영경비(재무과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○사무보조원,단순노무원 5,789,744 5,358,567 431,177

―기본급 3,476,148 3,276,975 199,173

―무기계약직무수당
312,000 300,000 12,000

―정액급식비 218,400 210,000 8,400

―정근수당 289,679 250,000 39,679

―시간외수당
319,223 278,250 40,973

―시간외수당(홍보팀)
16,207 14,692 1,515

―시간외수당(의회사무과)
8,104 7,346 758

―시간외수당(장례지도사)
9,823 8,904 919

―시간외수당(부속실)
16,207 0 16,207

―명절휴가비 347,615 300,000 47,615

―가족수당 232,800 211,200 21,600

ㆍ첫째자녀 25,200 16,800 8,400

ㆍ둘째자녀 58,800 50,400 8,400

ㆍ셋째자녀 52,800 48,000 4,800

―2022년 성과상여금
42,338 0 42,338

○환경미화원 2,237,846 2,160,063 77,783

―기본급 1,225,266 1,195,379 29,887

―가족수당 70,800 64,800 6,000

ㆍ첫째자녀 7,200 4,800 2,400

ㆍ둘째자녀 16,800 14,400 2,400

ㆍ셋째자녀 13,200 12,000 1,200

―시간외근무수당
297,675 270,270 27,405

―시간외근무수당(운암,공공시설)
6,804 6,178 626

―휴일근무수당 39,690 36,036 3,654

―2022년 성과상여금
10,211 0 10,211

○기술원 583,669 562,395 21,274

―기본급 343,003 334,636 8,367

―휴일근무수당 26,151 23,691 2,460

ㆍ휴일근무수당 26,151 23,691 2,460

―시간외수당 65,376 59,228 6,148

ㆍ시간외수당
49,032 44,421 4,611

ㆍ시간외수당(농번기 6개월)
16,344 14,807 1,537
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2,228,300원*130명*12월

200,000원*130명*12월

140,000원*130명*12월

1,114,150원*130명*2월

20,463원*130명*10시간*12월

20,463원*2명*33시간*12월

20,463원*1명*33시간*12월

20,463원*2명*20시간*12월

20,463원*2명*33시간*12월

173,807,400원*2회

30,000원*70명*12월

70,000원*70명*12월

110,000원*40명*12월

222,830원*190명*1월

2,917,300원*35명*12월

30,000원*20명*12월

70,000원*20명*12월

110,000원*10명*12월

28,350원*35명*25시간*12월

28,350원*4명*5시간*12월

226,800원*35명*5일

291,730원*35명*1월

2,381,960원*12명*12월

181,600원*12명*12일

22,700원*12명*15시간*12월

22,700원*12명*10시간*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재무과
정책: 행정운영경비(재무과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―가족수당 17,280 15,840 1,440

ㆍ첫째자녀 2,160 1,440 720

ㆍ둘째자녀 2,520 2,160 360

ㆍ셋째자녀 3,960 3,600 360

―2022년 성과상여금
2,859 0 2,859

○도로보수원 428,435 416,236 12,199

―기본급 255,246 247,811 7,435

―위험수당 4,800 3,840 960

―시간외수당
31,738 30,802 936

―시간외수당(노면청소)
3,968 3,851 117

―시간외수당(동절기11월~3월)
19,396 18,824 572

―휴일근무수당 16,927 16,428 499

―가족수당 14,640 12,960 1,680

ㆍ첫째자녀 2,880 1,920 960

ㆍ둘째자녀 3,360 2,880 480

ㆍ셋째자녀 2,640 2,400 240
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30,000원*6명*12월

70,000원*3명*12월

110,000원*3명*12월

238,196원*12명*1월

2,658,810원*8명*12월

50,000원*8명*12월

22,040원*8명*15시간*12월

22,040원*1명*15시간*12월

22,040원*8명*22시간*5월

176,320원*8명*12일

30,000원*8명*12월

70,000원*4명*12월

110,000원*2명*12월


